



中业科技

NEEQ : 834134

郑州中业科技股份有限公司

Zhengzhou Zoneyet Technology Co., Ltd.



一季度报告

2019

## 目 录

|    |             |    |
|----|-------------|----|
| 一、 | 重要提示.....   | 4  |
| 二、 | 公司基本情况..... | 5  |
| 三、 | 重要事项.....   | 8  |
| 四、 | 财务报告.....   | 10 |

## 释义

| 释义项目        |   | 释义                   |
|-------------|---|----------------------|
| 公司、本公司、中业科技 | 指 | 郑州中业科技股份有限公司         |
| 报告期         | 指 | 2019年1月1日至2019年3月31日 |

## 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陈立杰、主管会计工作负责人李之光及会计机构负责人（会计主管人员）原香娇保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

| 事项  | 是或否  |
|---|--|
| 是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 |
| 是否存在未出席董事会审议季度报告的董事                       | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 |
| 是否存在豁免披露事项                                | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 |

### 【备查文件目录】

|        |   |
|--------|---|
| 文件存放地点 | 公司董事会办公室                                |
| 备查文件   | 1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人签名并盖章的财务报表  |
|        | 2. 报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。 |

## 二、公司基本情况

### （一）基本信息

|                     |   |
|---------------------|---|
| 公司中文全称              | 郑州中业科技股份有限公司                            |
| 英文名称及缩写             | Zhengzhou Zoneyet Technology Co., Ltd.  |
| 证券简称                | 中业科技                                    |
| 证券代码                | 834134                                  |
| 挂牌时间                | 2015年11月4日                              |
| 普通股股票转让方式           | 集合竞价转让                                  |
| 分层情况                | 创新层                                     |
| 法定代表人               | 陈立杰                                     |
| 董事会秘书或信息披露负责人       | 李之光                                     |
| 是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格 | 是                                       |
| 统一社会信用代码            | 91410100566450908Y                      |
| 注册资本（元）             | 52,500,000                              |
| 注册地址                | 郑州市高新区西三环路289号河南省国家大学科技园东区7号楼3层         |
| 电话                  | 0371-85518371                           |
| 联系地址及邮政编码           | 郑州市高新区西三环路289号河南省国家大学科技园东区7号楼3层(450000) |
| 主办券商                | 中原证券                                    |
| 会计师事务所              | 天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)                      |

公司2018年第一次股票发行已于2019年3月4日完成新增股份登记，目前工商变更登记尚未办理完成，变更完成后公司注册资本将增加至52,593,000元。

### （二）主要财务数据

单位：元

|               | 报告期末           | 上年度末          | 报告期末比上年度末增减比例 |
|---------------|----------------|---------------|---------------|
| 总资产           | 104,360,639.72 | 97,765,288.93 | 6.75%         |
| 归属于挂牌公司股东的净资产 | 73,989,238.91  | 70,219,517.48 | 5.37%         |
| 资产负债率（母公司）    | 28.23%         | 27.37%        | -             |
| 资产负债率（合并）     | 29.10%         | 28.18%        | -             |

|                               | 本报告期          | 上年同期          | 本报告期比上年同期增减比例 |
|-------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| 营业收入                          | 40,619,901.78 | 40,271,653.45 | 0.86%         |
| 归属于挂牌公司股东的净利润                 | 3,025,721.43  | 921,150.74    | 228.47%       |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润        | 699,437.98    | 662,750.74    | 5.54%         |
| 经营活动产生的现金流量净额                 | 908,439.39    | -1,902,696.85 | 147.74%       |
| 基本每股收益（元/股）                   | 0.0576        | 0.0175        | 229.14%       |
| 稀释每股收益（元/股）                   | 0.0576        | 0.0175        | 229.14%       |
| 加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算） | 4.20%         | 1.47%         | -             |

|   |       |       |   |
|---|-------|-------|---|
| 加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | 0.97% | 1.06% | - |
|---|-------|-------|---|

**财务数据重大变动原因：**

√适用 □不适用

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 2,811,136.24 元，同比增加 147.74%，主要原因：2019 年预付推广费减少。

**因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况**

□会计政策变更 □会计差错更正 √不适用

**非经常性损益项目和金额**

√适用 □不适用

单位：元

| 项目                        | 金额                  |
|---------------------------|---------------------|
| 2018 年智能制造软件企业培育奖励及企业研发补助 | 2,750,000.00        |
| 捐赠支出                      | -11,216.55          |
| <b>非经常性损益合计</b>           | <b>2,738,783.45</b> |
| 所得税影响数                    | 412,500.00          |
| 少数股东权益影响额（税后）             |                     |
| <b>非经常性损益净额</b>           | <b>2,326,283.45</b> |

**（三） 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况**

单位：股

| 普通股股本结构        |               |            |        |        |            |             |             |
|----------------|---------------|------------|--------|--------|------------|-------------|-------------|
| 股份性质           | 期初            |            | 本期变动   | 期末     |            |             |             |
|                | 数量            | 比例%        |        | 数量     | 比例%        |             |             |
| 无限售条件股份        | 无限售股份总数       | 28,076,250 | 53.48% | 54,750 | 28,131,000 | 53.49%      |             |
|                | 其中：控股股东、实际控制人 | 7,953,750  | 15.15% | 0      | 7,953,750  | 15.12%      |             |
|                | 董事、监事、高管      | 187,500    | 0.36%  | 12,750 | 200,250    | 0.38%       |             |
|                | 核心员工          | 0          | 0%     | 42,000 | 42,000     | 0.08%       |             |
| 有限售条件股份        | 有限售股份总数       | 24,423,750 | 46.52% | 38,250 | 24,462,000 | 46.51%      |             |
|                | 其中：控股股东、实际控制人 | 23,861,250 | 45.45% | 0      | 23,861,250 | 45.37%      |             |
|                | 董事、监事、高管      | 562,500    | 1.07%  | 38,250 | 600,750    | 1.14%       |             |
|                | 核心员工          | 0          | 0%     | 0      | 0          | 0%          |             |
| <b>总股本</b>     |               | 52,500,000 | -      | 93,000 | 52,593,000 | -           |             |
| <b>普通股股东人数</b> |               |            |        |        |            | 71          |             |
| 普通股前十名股东情况     |               |            |        |        |            |             |             |
| 序号             | 股东名称          | 期初持股数      | 持股变动   | 期末持股数  | 期末持股比例%    | 期末持有有限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |

|           |                         |                   |          |                   |               |                   |                   |
|-----------|-------------------------|-------------------|----------|-------------------|---------------|-------------------|-------------------|
| 1         | 陈立杰                     | 16,015,000        | 0        | 16,015,000        | 30.45%        | 12,011,250        | 4,003,750         |
| 2         | 李之光                     | 15,800,000        | 0        | 15,800,000        | 30.04%        | 11,850,000        | 3,950,000         |
| 3         | 安阳惠通高创新材料创业投资合伙企业(有限合伙) | 4,497,500         | 0        | 4,497,500         | 8.55%         | 0                 | 4,497,500         |
| 4         | 河南德瑞恒通高端装备创业投资基金有限公司    | 3,300,000         | 0        | 3,300,000         | 6.27%         | 0                 | 3,300,000         |
| 5         | 刘锐                      | 3,200,000         | 0        | 3,200,000         | 6.08%         | 0                 | 3,200,000         |
| 6         | 李贞和                     | 1,987,500         | 0        | 1,987,500         | 3.78%         | 0                 | 1,987,500         |
| 7         | 深圳市易达投资有限合伙企业(有限合伙)     | 862,000           | 0        | 862,000           | 1.64%         | 0                 | 862,000           |
| 8         | 詹天                      | 750,000           | 0        | 750,000           | 1.43%         | 0                 | 750,000           |
| 9         | 詹海生                     | 750,000           | 0        | 750,000           | 1.43%         | 562,500           | 187,500           |
| 10        | 李宪军                     | 600,000           | 0        | 600,000           | 1.14%         | 0                 | 600,000           |
| <b>合计</b> |                         | <b>47,762,000</b> | <b>0</b> | <b>47,762,000</b> | <b>90.81%</b> | <b>24,423,750</b> | <b>23,338,250</b> |

前十名股东间相互关系说明：詹海生与詹天为父子关系，其中詹海生为父，詹天为子。除以上股东存在关联外，股东陈立杰和李之光为一致行动人，分别持有公司股份 30.45%和 30.04%，合计 60.49%，双方于 2015 年 5 月 15 日签定了一致行动协议。

#### （四）截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

#### （五）截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

### 三、重要事项

#### （一）重要事项的合规情况

√适用 □不适用

| 事项                                    | 报告期内是否存在 | 是否经过内部审议程序 | 是否及时履行披露义务 | 临时公告查询索引  |
|---------------------------------------|----------|------------|------------|-----------|
| 诉讼、仲裁事项                               | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 对外担保事项                                | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 控股股东、实际控制人或其关联方占用资金                   | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 对外提供借款事项                              | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 日常性关联交易事项                             | 是        | 是          | 是          | 2019-013  |
| 偶发性关联交易事项                             | 否        |            |            |           |
| 须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项 | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 股权激励事项                                | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 股份回购事项                                | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 已披露的承诺事项                              | 是        | 是          | 是          | 参见公开转让说明书 |
| 资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况                | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 被调查处罚的事项                              | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |
| 失信情况                                  | 否        | 不适用        | 不适用        | -         |

#### 重要事项详情及自愿披露的其他重要事项

□适用 √不适用

#### （二）报告期内公司承担的社会责任情况

√适用 □不适用

##### 创新科技精准扶贫教育理念，发挥优势助力打赢脱贫攻坚战

教育是解决贫困代际传递的治本之策，科技是解决精准扶贫的必由之路。为了帮助实现本土贫困地区脱贫的教育精准化、脱贫路径科技化，中业科技积极发挥自身优势，主动投入到精准扶贫工作中，参加郑州市重点工业企业“扶贫暖冬”精准产销对接活动，为荥阳市刘河镇中心学校的孩子们捐赠了中业智能教育机器人，以中业智能教育机器人走进贫困地区的方式，针对贫困地区的教育痛点，用智能科技，让更多贫困地区的孩子都能够享受到与发达地区一样的先进、便捷、优越的教育资源，为科技教育精准扶贫工作提供智慧化服务，助力打赢脱贫攻坚战。

##### 践行“产、学、研”校企融合，积极培育新时代高端技术人才

作为一家以人工智能为核心的高新技术企业，中业科技始终为践行国家提出的“产、学、研”相结合以及加强“校企合作”的政策而积极努力，主动承担企业在这一方面应尽的责任与义务，积极地与郑州大学成立了河南省首个自然语言处理实验室--郑大与中业自然语言处理联合实验室，将郑州大学的科研资源与中业科技的成熟商业相结合，共同实现资本、科研、人才、市场资源的优势互补。同时，



中业科技一直密切关注着人工智能人才体系建设，通过联合实验室的人工智能产学研融合、学科交叉、实训教学，培养新时代高端技术人才。

#### **积极主动投入国家重点活动，发挥自身优势为家乡增光添彩**

中业科技作为河南省本土企业，主动投入到博鳌亚洲论坛年会、中国（郑州）产业转移系列对接活动等多项国家重点活动中去，发挥自身“人工智能混合翻译”的技术优势和资源优势，为各项活动的圆满举办提供了服务和技术保障，在大型舞台上彰显出河南本土科技企业的科技力量，为家乡增光添彩。

### **（三）利润分配与公积金转增股本的情况**

#### **1. 报告期内的利润分配与公积金转增股本情况**

适用 不适用

#### **2. 报告期内的权益分派预案**

适用 不适用

### **（四）董事会秘书变动情况及任职资格的说明**

适用 不适用

## 四、财务报告

### （一）财务报告的审计情况

|      |   |
|------|---|
| 是否审计 | 否 |
|------|---|

### （二）财务报表

#### 1. 合并资产负债表

单位：元

| 项目                     | 附注 | 期末余额                 | 期初余额                 |
|------------------------|----|----------------------|----------------------|
| <b>流动资产：</b>           |    |                      |                      |
| 货币资金                   |    | 30,678,660.70        | 33,471,764.10        |
| 结算备付金                  |    |                      |                      |
| 拆出资金                   |    |                      |                      |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 |    |                      |                      |
| 衍生金融资产                 |    |                      |                      |
| 应收票据及应收账款              |    | 12,398,561.68        | 3,063,382.26         |
| 其中：应收票据                |    |                      |                      |
| 应收账款                   |    | 12,398,561.68        | 3,063,382.26         |
| 预付款项                   |    | 17,398,723.29        | 20,911,145.75        |
| 应收保费                   |    |                      |                      |
| 应收分保账款                 |    |                      |                      |
| 应收分保合同准备金              |    |                      |                      |
| 其他应收款                  |    | 696,555.02           | 605,332.39           |
| 其中：应收利息                |    |                      |                      |
| 应收股利                   |    |                      |                      |
| 买入返售金融资产               |    |                      |                      |
| 存货                     |    | 1,419,687.21         | 39,173.38            |
| 持有待售资产                 |    |                      |                      |
| 一年内到期的非流动资产            |    |                      |                      |
| 其他流动资产                 |    | 1,596,332.72         | 1,116,964.68         |
| <b>流动资产合计</b>          |    | <b>64,188,520.62</b> | <b>59,207,762.56</b> |
| <b>非流动资产：</b>          |    |                      |                      |
| 发放贷款及垫款                |    |                      |                      |
| 可供出售金融资产               |    |                      |                      |
| 持有至到期投资                |    |                      |                      |
| 长期应收款                  |    |                      |                      |
| 长期股权投资                 |    | 4,533,258.90         | 4,533,056.17         |
| 投资性房地产                 |    |                      |                      |
| 固定资产                   |    | 2,085,853.63         | 2,082,076.74         |
| 在建工程                   |    |                      |                      |
| 生产性生物资产                |    |                      |                      |
| 油气资产                   |    |                      |                      |
| 无形资产                   |    | 19,837,309.48        | 21,316,276.93        |
| 开发支出                   |    | 11,803,138.97        | 8,849,056.36         |
| 商誉                     |    |                      |                      |
| 长期待摊费用                 |    | 326,083.53           | 357,639.99           |

|                        |  |                |               |
|------------------------|--|----------------|---------------|
| 递延所得税资产                |  | 1,586,474.59   | 1,419,420.18  |
| 其他非流动资产                |  |                |               |
| <b>非流动资产合计</b>         |  | 40,172,119.10  | 38,557,526.37 |
| <b>资产总计</b>            |  | 104,360,639.72 | 97,765,288.93 |
| <b>流动负债：</b>           |  |                |               |
| 短期借款                   |  | 13,000,000.00  | 13,000,000.00 |
| 向中央银行借款                |  |                |               |
| 吸收存款及同业存放              |  |                |               |
| 拆入资金                   |  |                |               |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 |  |                |               |
| 衍生金融负债                 |  |                |               |
| 应付票据及应付账款              |  | 11,061,605.27  | 6,519,051.85  |
| 其中：应付票据                |  |                |               |
| 应付账款                   |  | 11,061,605.27  | 6,519,051.85  |
| 预收款项                   |  | 3,531,662.13   | 4,566,436.53  |
| 卖出回购金融资产               |  |                |               |
| 应付手续费及佣金               |  |                |               |
| 应付职工薪酬                 |  | 1,358,792.82   | 1,432,315.12  |
| 应交税费                   |  | 1,304,567.66   | 1,163,400.00  |
| 其他应付款                  |  | 114,772.93     | 864,567.95    |
| 其中：应付利息                |  | 20,420.83      | 21,000.83     |
| 应付股利                   |  |                |               |
| 应付分保账款                 |  |                |               |
| 保险合同准备金                |  |                |               |
| 代理买卖证券款                |  |                |               |
| 代理承销证券款                |  |                |               |
| 持有待售负债                 |  |                |               |
| 一年内到期的非流动负债            |  |                |               |
| 其他流动负债                 |  |                |               |
| <b>流动负债合计</b>          |  | 30,371,400.81  | 27,545,771.45 |
| <b>非流动负债：</b>          |  |                |               |
| 长期借款                   |  |                |               |
| 应付债券                   |  |                |               |
| 其中：优先股                 |  |                |               |
| 永续债                    |  |                |               |
| 长期应付款                  |  |                |               |
| 长期应付职工薪酬               |  |                |               |
| 预计负债                   |  |                |               |
| 递延收益                   |  |                |               |
| 递延所得税负债                |  |                |               |
| 其他非流动负债                |  |                |               |
| <b>非流动负债合计</b>         |  |                |               |
| <b>负债合计</b>            |  | 30,371,400.81  | 27,545,771.45 |
| <b>所有者权益（或股东权益）：</b>   |  |                |               |
| 股本                     |  | 52,593,000.00  | 52,500,000.00 |
| 其他权益工具                 |  |                |               |
| 其中：优先股                 |  |                |               |
| 永续债                    |  |                |               |

|                   |  |                       |                      |
|-------------------|--|-----------------------|----------------------|
| 资本公积              |  | 11,273,802.31         | 10,622,802.31        |
| 减：库存股             |  |                       |                      |
| 其他综合收益            |  |                       |                      |
| 专项储备              |  |                       |                      |
| 盈余公积              |  | 972,008.99            | 972,008.99           |
| 一般风险准备            |  |                       |                      |
| 未分配利润             |  | 9,150,427.61          | 6,124,706.18         |
| 归属于母公司所有者权益合计     |  | 73,989,238.91         | 70,219,517.48        |
| 少数股东权益            |  |                       |                      |
| <b>所有者权益合计</b>    |  | <b>73,989,238.91</b>  | <b>70,219,517.48</b> |
| <b>负债和所有者权益总计</b> |  | <b>104,360,639.72</b> | <b>97,765,288.93</b> |

法定代表人：陈立杰

主管会计工作负责人：李之光

会计机构负责人：原香娇

## 2. 母公司资产负债表

单位：元

| 项目                     | 附注 | 期末余额                 | 期初余额                 |
|------------------------|----|----------------------|----------------------|
| <b>流动资产：</b>           |    |                      |                      |
| 货币资金                   |    | 28,214,951.38        | 30,901,303.83        |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 |    |                      |                      |
| 衍生金融资产                 |    |                      |                      |
| 应收票据及应收账款              |    | 12,256,881.68        | 2,920,351.26         |
| 其中：应收票据                |    |                      |                      |
| 应收账款                   |    | 12,256,881.68        | 2,920,351.26         |
| 预付款项                   |    | 17,398,723.29        | 20,911,145.75        |
| 其他应收款                  |    | 4,461,875.90         | 4,277,183.43         |
| 其中：应收利息                |    |                      |                      |
| 应收股利                   |    |                      |                      |
| 存货                     |    | 1,419,687.21         | 39,173.38            |
| 持有待售资产                 |    |                      |                      |
| 一年内到期的非流动资产            |    |                      |                      |
| 其他流动资产                 |    | 1,594,116.50         | 1,114,952.23         |
| <b>流动资产合计</b>          |    | <b>65,346,235.96</b> | <b>60,164,109.88</b> |
| <b>非流动资产：</b>          |    |                      |                      |
| 可供出售金融资产               |    |                      |                      |
| 持有至到期投资                |    |                      |                      |
| 长期应收款                  |    |                      |                      |
| 长期股权投资                 |    | 8,033,258.90         | 8,033,056.17         |
| 投资性房地产                 |    |                      |                      |
| 固定资产                   |    | 1,950,920.24         | 1,882,765.90         |
| 在建工程                   |    |                      |                      |
| 生产性生物资产                |    |                      |                      |
| 油气资产                   |    |                      |                      |
| 无形资产                   |    | 18,901,641.24        | 20,268,485.25        |
| 开发支出                   |    | 11,803,138.97        | 8,849,056.36         |
| 商誉                     |    |                      |                      |
| 长期待摊费用                 |    | 326,083.53           | 357,639.99           |

|                        |  |                |                |
|------------------------|--|----------------|----------------|
| 递延所得税资产                |  | 817,937.88     | 743,242.34     |
| 其他非流动资产                |  |                |                |
| <b>非流动资产合计</b>         |  | 41,832,980.76  | 40,134,246.01  |
| <b>资产总计</b>            |  | 107,179,216.72 | 100,298,355.89 |
| <b>流动负债：</b>           |  |                |                |
| 短期借款                   |  | 13,000,000.00  | 13,000,000.00  |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 |  |                |                |
| 衍生金融负债                 |  |                |                |
| 应付票据及应付账款              |  | 11,061,605.27  | 6,519,051.85   |
| 其中：应付票据                |  |                |                |
| 应付账款                   |  | 11,061,605.27  | 6,519,051.85   |
| 预收款项                   |  | 3,531,662.13   | 4,566,436.53   |
| 应付职工薪酬                 |  | 1,249,873.86   | 1,350,165.12   |
| 应交税费                   |  | 1,303,417.28   | 1,162,492.19   |
| 其他应付款                  |  | 108,341.93     | 857,317.95     |
| 其中：应付利息                |  | 20,420.83      | 21,000.83      |
| 应付股利                   |  |                |                |
| 持有待售负债                 |  |                |                |
| 一年内到期的非流动负债            |  |                |                |
| 其他流动负债                 |  |                |                |
| <b>流动负债合计</b>          |  | 30,254,900.47  | 27,455,463.64  |
| <b>非流动负债：</b>          |  |                |                |
| 长期借款                   |  |                |                |
| 应付债券                   |  |                |                |
| 其中：优先股                 |  |                |                |
| 永续债                    |  |                |                |
| 长期应付款                  |  |                |                |
| 长期应付职工薪酬               |  |                |                |
| 预计负债                   |  |                |                |
| 递延收益                   |  |                |                |
| 递延所得税负债                |  |                |                |
| 其他非流动负债                |  |                |                |
| <b>非流动负债合计</b>         |  |                |                |
| <b>负债合计</b>            |  | 30,254,900.47  | 27,455,463.64  |
| <b>所有者权益：</b>          |  |                |                |
| 股本                     |  | 52,593,000.00  | 52,500,000.00  |
| 其他权益工具                 |  |                |                |
| 其中：优先股                 |  |                |                |
| 永续债                    |  |                |                |
| 资本公积                   |  | 11,273,802.31  | 10,622,802.31  |
| 减：库存股                  |  |                |                |
| 其他综合收益                 |  |                |                |
| 专项储备                   |  |                |                |
| 盈余公积                   |  | 972,008.99     | 972,008.99     |
| 一般风险准备                 |  |                |                |
| 未分配利润                  |  | 12,085,504.95  | 8,748,080.95   |
| <b>所有者权益合计</b>         |  | 76,924,316.25  | 72,842,892.25  |
| <b>负债和所有者权益合计</b>      |  | 107,179,216.72 | 100,298,355.89 |

## 3. 合并利润表

单位：元

| 项目                         | 附注 | 本期金额          | 上期金额          |
|----------------------------|----|---------------|---------------|
| <b>一、营业总收入</b>             |    | 40,619,901.78 | 40,271,653.45 |
| 其中：营业收入                    |    | 40,619,901.78 | 40,271,653.45 |
| 利息收入                       |    |               |               |
| 已赚保费                       |    |               |               |
| 手续费及佣金收入                   |    |               |               |
| <b>二、营业总成本</b>             |    | 39,955,292.94 | 39,574,058.02 |
| 其中：营业成本                    |    | 11,027,096.41 | 10,225,628.33 |
| 利息支出                       |    |               |               |
| 手续费及佣金支出                   |    |               |               |
| 退保金                        |    |               |               |
| 赔付支出净额                     |    |               |               |
| 提取保险合同准备金净额                |    |               |               |
| 保单红利支出                     |    |               |               |
| 分保费用                       |    |               |               |
| 税金及附加                      |    | 56,651.61     | 65,961.71     |
| 销售费用                       |    | 25,440,212.17 | 27,148,228.50 |
| 管理费用                       |    | 1,797,341.50  | 1,214,438.73  |
| 研发费用                       |    | 261,044.97    | 7,476.19      |
| 财务费用                       |    | 872,699.04    | 922,709.83    |
| 其中：利息费用                    |    | 159,690.16    | 39,693.75     |
| 利息收入                       |    | 5,962.36      | 6,318.90      |
| 资产减值损失                     |    | 500,247.24    | -10,385.27    |
| 加：其他收益                     |    |               |               |
| 投资收益（损失以“-”号填列）            |    | 202.73        | 967.12        |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益         |    | 202.73        | 967.12        |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列）        |    |               |               |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）          |    |               |               |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列）            |    |               |               |
| <b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>   |    | 664,811.57    | 698,562.55    |
| 加：营业外收入                    |    | 2,750,000.00  | 304,000.00    |
| 减：营业外支出                    |    | 11,216.55     |               |
| <b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b> |    | 3,403,595.02  | 1,002,562.55  |
| 减：所得税费用                    |    | 377,873.59    | 81,411.81     |
| <b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>   |    | 3,025,721.43  | 921,150.74    |
| 其中：被合并方在合并前实现的净利润          |    |               |               |
| （一）按经营持续性分类：               | -  | -             | -             |
| 1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）     |    | 3,025,721.43  | 921,150.74    |
| 2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）     |    |               |               |
| （二）按所有权归属分类：               | -  | -             | -             |
| 1. 少数股东损益                  |    |               |               |

|                          |  |              |            |
|--------------------------|--|--------------|------------|
| 2. 归属于母公司所有者的净利润         |  | 3,025,721.43 | 921,150.74 |
| <b>六、其他综合收益的税后净额</b>     |  |              |            |
| 归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额    |  |              |            |
| （一）不能重分类进损益的其他综合收益       |  |              |            |
| 1. 重新计量设定受益计划变动额         |  |              |            |
| 2. 权益法下不能转损益的其他综合收益      |  |              |            |
| （二）将重分类进损益的其他综合收益        |  |              |            |
| 1. 权益法下可转损益的其他综合收益       |  |              |            |
| 2. 可供出售金融资产公允价值变动损益      |  |              |            |
| 3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益 |  |              |            |
| 4. 现金流量套期损益的有效部分         |  |              |            |
| 5. 外币财务报表折算差额            |  |              |            |
| 6. 其他                    |  |              |            |
| 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额      |  |              |            |
| <b>七、综合收益总额</b>          |  | 3,025,721.43 | 921,150.74 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额         |  | 3,025,721.43 | 921,150.74 |
| 归属于少数股东的综合收益总额           |  |              |            |
| <b>八、每股收益：</b>           |  |              |            |
| （一）基本每股收益（元/股）           |  | 0.0576       | 0.0175     |
| （二）稀释每股收益（元/股）           |  | 0.0576       | 0.0175     |

法定代表人：陈立杰

主管会计工作负责人：李之光

会计机构负责人：原香娇

#### 4. 母公司利润表

单位：元

| 项目                       | 附注 | 本期金额          | 上期金额          |
|--------------------------|----|---------------|---------------|
| <b>一、营业收入</b>            |    | 40,619,901.78 | 38,478,417.89 |
| 减：营业成本                   |    | 11,027,096.41 | 8,748,734.70  |
| 税金及附加                    |    | 56,651.61     | 62,529.22     |
| 销售费用                     |    | 25,266,818.90 | 26,916,783.82 |
| 管理费用                     |    | 1,568,368.28  | 1,006,322.86  |
| 研发费用                     |    | 261,044.97    | 7,476.19      |
| 财务费用                     |    | 873,281.09    | 920,972.77    |
| 其中：利息费用                  |    | 159,690.16    | 39,693.75     |
| 利息收入                     |    | 4,096.31      | 5,642.58      |
| 资产减值损失                   |    | 497,970.24    | -64,774.45    |
| 加：其他收益                   |    |               |               |
| 投资收益（损失以“-”号填列）          |    | 202.73        | 967.12        |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益       |    | 202.73        | 967.12        |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列）      |    |               |               |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）        |    |               |               |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列）          |    |               |               |
| <b>二、营业利润（亏损以“-”号填列）</b> |    | 1,068,873.01  | 881,339.90    |
| 加：营业外收入                  |    | 2,750,000.00  | 304,000.00    |
| 减：营业外支出                  |    | 11,216.55     |               |

|                         |  |              |              |
|-------------------------|--|--------------|--------------|
| 三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）     |  | 3,807,656.46 | 1,185,339.90 |
| 减：所得税费用                 |  | 470,232.46   | 131,106.14   |
| 四、净利润（净亏损以“-”号填列）       |  | 3,337,424.00 | 1,054,233.76 |
| （一）持续经营净利润              |  | 3,337,424.00 | 1,054,233.76 |
| （二）终止经营净利润              |  |              |              |
| 五、其他综合收益的税后净额           |  |              |              |
| （一）不能重分类进损益的其他综合收益      |  |              |              |
| 1.重新计量设定受益计划变动额         |  |              |              |
| 2.权益法下不能转损益的其他综合收益      |  |              |              |
| （二）将重分类进损益的其他综合收益       |  |              |              |
| 1.权益法下可转损益的其他综合收益       |  |              |              |
| 2.可供出售金融资产公允价值变动损益      |  |              |              |
| 3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益 |  |              |              |
| 4.现金流量套期损益的有效部分         |  |              |              |
| 5.外币财务报表折算差额            |  |              |              |
| 6.其他                    |  |              |              |
| 六、综合收益总额                |  | 3,337,424.00 | 1,054,233.76 |
| 七、每股收益：                 |  |              |              |
| （一）基本每股收益（元/股）          |  |              |              |
| （二）稀释每股收益（元/股）          |  |              |              |

## 5. 合并现金流量表

单位：元

| 项目                           | 附注 | 本期金额                 | 上期金额                 |
|------------------------------|----|----------------------|----------------------|
| <b>一、经营活动产生的现金流量：</b>        |    |                      |                      |
| 销售商品、提供劳务收到的现金               |    | 32,218,761.29        | 42,492,499.93        |
| 客户存款和同业存放款项净增加额              |    |                      |                      |
| 向中央银行借款净增加额                  |    |                      |                      |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额              |    |                      |                      |
| 收到原保险合同保费取得的现金               |    |                      |                      |
| 收到再保险业务现金净额                  |    |                      |                      |
| 保户储金及投资款净增加额                 |    |                      |                      |
| 处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额 |    |                      |                      |
| 收取利息、手续费及佣金的现金               |    |                      |                      |
| 拆入资金净增加额                     |    |                      |                      |
| 回购业务资金净增加额                   |    |                      |                      |
| 收到的税费返还                      |    |                      |                      |
| 收到其他与经营活动有关的现金               |    | 2,897,470.03         | 293,953.46           |
| <b>经营活动现金流入小计</b>            |    | <b>35,116,231.32</b> | <b>42,786,453.39</b> |
| 购买商品、接受劳务支付的现金               |    | 7,273,549.43         | 8,059,574.23         |
| 客户贷款及垫款净增加额                  |    |                      |                      |
| 存放中央银行和同业款项净增加额              |    |                      |                      |
| 支付原保险合同赔付款项的现金               |    |                      |                      |
| 支付利息、手续费及佣金的现金               |    |                      |                      |



|                           |  |                      |                      |
|---------------------------|--|----------------------|----------------------|
| 支付保单红利的现金                 |  |                      |                      |
| 支付给职工以及为职工支付的现金           |  | 3,305,341.36         | 2,600,409.17         |
| 支付的各项税费                   |  | 908,332.90           | 773,485.04           |
| 支付其他与经营活动有关的现金            |  | 22,720,568.24        | 33,255,681.80        |
| <b>经营活动现金流出小计</b>         |  | <b>34,207,791.93</b> | <b>44,689,150.24</b> |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b>      |  | <b>908,439.39</b>    | <b>-1,902,696.85</b> |
| <b>二、投资活动产生的现金流量：</b>     |  |                      |                      |
| 收回投资收到的现金                 |  |                      |                      |
| 取得投资收益收到的现金               |  |                      |                      |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 |  |                      |                      |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额       |  |                      |                      |
| 收到其他与投资活动有关的现金            |  |                      |                      |
| <b>投资活动现金流入小计</b>         |  |                      |                      |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   |  | 3,223,206.79         | 579,893.10           |
| 投资支付的现金                   |  |                      |                      |
| 质押贷款净增加额                  |  |                      |                      |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额       |  |                      |                      |
| 支付其他与投资活动有关的现金            |  |                      |                      |
| <b>投资活动现金流出小计</b>         |  | <b>3,223,206.79</b>  | <b>579,893.10</b>    |
| <b>投资活动产生的现金流量净额</b>      |  | <b>-3,223,206.79</b> | <b>-579,893.10</b>   |
| <b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>     |  |                      |                      |
| 吸收投资收到的现金                 |  |                      |                      |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金       |  |                      |                      |
| 取得借款收到的现金                 |  | 3,000,000.00         | 3,000,000.00         |
| 发行债券收到的现金                 |  |                      |                      |
| 收到其他与筹资活动有关的现金            |  |                      |                      |
| <b>筹资活动现金流入小计</b>         |  | <b>3,000,000.00</b>  | <b>3,000,000.00</b>  |
| 偿还债务支付的现金                 |  | 3,000,000.00         |                      |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         |  | 160,270.16           |                      |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润       |  |                      |                      |
| 支付其他与筹资活动有关的现金            |  |                      |                      |
| <b>筹资活动现金流出小计</b>         |  | <b>3,160,270.16</b>  |                      |
| <b>筹资活动产生的现金流量净额</b>      |  | <b>-160,270.16</b>   | <b>3,000,000.00</b>  |
| <b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b> |  | <b>-318,065.84</b>   | <b>-428,249.80</b>   |
| <b>五、现金及现金等价物净增加额</b>     |  | <b>-2,793,103.40</b> | <b>89,160.25</b>     |
| 加：期初现金及现金等价物余额            |  | 33,471,764.10        | 22,554,597.65        |
| <b>六、期末现金及现金等价物余额</b>     |  | <b>30,678,660.70</b> | <b>22,643,757.90</b> |

法定代表人：陈立杰

主管会计工作负责人：李之光

会计机构负责人：原香娇

## 6. 母公司现金流量表

单位：元

| 项目                    | 附注 | 本期金额          | 上期金额          |
|-----------------------|----|---------------|---------------|
| <b>一、经营活动产生的现金流量：</b> |    |               |               |
| 销售商品、提供劳务收到的现金        |    | 32,218,761.29 | 41,796,439.20 |
| 收到的税费返还               |    |               |               |

|                           |  |                      |                      |
|---------------------------|--|----------------------|----------------------|
| 收到其他与经营活动有关的现金            |  | 2,895,603.98         | 293,277.14           |
| <b>经营活动现金流入小计</b>         |  | <b>35,114,365.27</b> | <b>42,089,716.34</b> |
| 购买商品、接受劳务支付的现金            |  | 7,273,549.43         | 8,059,574.23         |
| 支付给职工以及为职工支付的现金           |  | 3,116,308.36         | 2,461,991.49         |
| 支付的各项税费                   |  | 908,332.90           | 708,002.75           |
| 支付其他与经营活动有关的现金            |  | 22,800,984.24        | 31,814,142.80        |
| <b>经营活动现金流出小计</b>         |  | <b>34,099,174.93</b> | <b>43,043,711.27</b> |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b>      |  | <b>1,015,190.34</b>  | <b>-953,994.93</b>   |
| <b>二、投资活动产生的现金流量：</b>     |  |                      |                      |
| 收回投资收到的现金                 |  |                      |                      |
| 取得投资收益收到的现金               |  |                      |                      |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 |  |                      |                      |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额       |  |                      |                      |
| 收到其他与投资活动有关的现金            |  |                      |                      |
| <b>投资活动现金流入小计</b>         |  |                      |                      |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   |  | 3,223,206.79         | 579,893.10           |
| 投资支付的现金                   |  |                      |                      |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额       |  |                      |                      |
| 支付其他与投资活动有关的现金            |  |                      |                      |
| <b>投资活动现金流出小计</b>         |  | <b>3,223,206.79</b>  | <b>579,893.10</b>    |
| <b>投资活动产生的现金流量净额</b>      |  | <b>-3,223,206.79</b> | <b>-579,893.10</b>   |
| <b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>     |  |                      |                      |
| 吸收投资收到的现金                 |  |                      |                      |
| 取得借款收到的现金                 |  | 3,000,000.00         | 3,000,000.00         |
| 发行债券收到的现金                 |  |                      |                      |
| 收到其他与筹资活动有关的现金            |  |                      |                      |
| <b>筹资活动现金流入小计</b>         |  | <b>3,000,000.00</b>  | <b>3,000,000.00</b>  |
| 偿还债务支付的现金                 |  | 3,000,000.00         |                      |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         |  | 160,270.16           |                      |
| 支付其他与筹资活动有关的现金            |  |                      | 130,000.00           |
| <b>筹资活动现金流出小计</b>         |  | <b>3,160,270.16</b>  | <b>130,000.00</b>    |
| <b>筹资活动产生的现金流量净额</b>      |  | <b>-160,270.16</b>   | <b>2,870,000.00</b>  |
| <b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b> |  | <b>-318,065.84</b>   | <b>-428,249.80</b>   |
| <b>五、现金及现金等价物净增加额</b>     |  | <b>-2,686,352.45</b> | <b>907,862.17</b>    |
| 加：期初现金及现金等价物余额            |  | 30,901,303.83        | 20,967,006.39        |
| <b>六、期末现金及现金等价物余额</b>     |  | <b>28,214,951.38</b> | <b>21,874,868.56</b> |